
ATTO DD 818/A1823A/2025 DEL 15/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1823A - Interventi regionali per la logistica e i trasporti

OGGETTO: D.G.R. n. 19-524 del 16/12/2024. Servizio di supporto specialistico per la redazione di uno
studio  finalizzato  alla  programmazione  di  interventi  per  favorire  la  mobilità  sicura  e
sostenibile nelle aree caratterizzate da mobilità sistematica in ambito prevalentemente extra-
urbano. Affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs 36/2023.
Spesa € 170.678,00 o.f.i. – CIG: B61B31805F

Premesso che: 

il Piano Regionale della Mobilità e dei Trasporti (PRMT), approvato con delibera del Consiglio regionale
n.256-2458 del 16 gennaio 2018, quale documento strategico che ragiona su un orizzonte temporale di lungo
periodo, fissa le linee guida per lo sviluppo del settore e gli obiettivi da raggiungere al 2020, 2030 e 2050, e
si  attua  attraverso  i  piani  di  settore  che  definiscono  le  politiche  di  medio  termine  funzionali  al
raggiungimento dei suoi obiettivi;

in sua attuazione, il “Piano regionale della Mobilità delle Persone (PrMoP) e Piano regionale della Logistica
(PrLog). Le Azioni al 2030” (di seguito denominato Piano), approvato con delibera della Giunta regionale n.
6-7459 del 25 settembre 2023, delinea le azioni di medio termine funzionali al raggiungimento degli obiettivi
previsti;

con  D.G.R.  n.  19-524  del  16/12/2024  sono  state  approvate  le  disposizioni  di  attuazione  in  materia  di
sicurezza  stradale,  per  quanto  riguarda  le  azioni  immateriali,  per  le  annualità  2025  e  2026,  volte  al
perseguimento dei seguenti obiettivi:
-  supporto agli  enti  locali  nell’analisi  degli  aspetti  utili  alla  corretta programmazione degli  interventi  in
materia di messa in sicurezza della viabilità e di mobilità sostenibile, sia per gli ambiti extra-urbani che per
quelli urbani, in particolare per i percorsi casa-scuola;
-  aumento  della  consapevolezza  e  promozione  dell’educazione  nelle  scuole  sulle  tematiche  inerenti  la
sicurezza stradale;
- promozione di campagne di sensibilizzazione sulle tematiche della sicurezza stradale e sulla prevenzione
dell’incidentalità stradale,  mediante la realizzazione di prodotti  divulgativi  sul rispetto delle regole della
strada, con particolare riferimento agli aggiornamenti del D.Lgs. 285/1992 (“Codice della Strada”);

con il  medesimo atto,  in  conformità  al  “Piano regionale  della  Mobilità  delle  Persone (PrMoP)  e  Piano
regionale della Logistica (PrLog). Le Azioni al 2030”, adottato dalla D.G.R. n. 14-6571 del 06/03/2023, si è

Pag 1 di 8

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
8
 
1
5
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
8
1
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
D
A
N
I
E
L
E
 
C
A
F
F
A
R
E
N
G
O



ritenuto di approvare, nell’ambito delle disposizioni di attuazione in materia di sicurezza stradale – azioni
immateriali, per gli anni 2025 e 2026, i criteri e le modalità di realizzazione della seguente iniziativa:

-  redazione di  uno studio finalizzato alla programmazione di  interventi  per favorire la mobilità sicura e
sostenibile nelle aree caratterizzate da mobilità sistematica, con il coinvolgimento degli enti locali di area
vasta,  in  ambito  prevalentemente  extra-urbano  (per  l’attuazione  dell’Azione  3  -  Classificazione  tecnico
funzionale,  valutazione  del  rischio  e  risoluzione  delle  criticità  della  rete  stradale,  e  in  sinergia  e
coordinamento con l'Azione 2 - Riqualificare e mettere in sicurezza la rete ciclabile nelle aree urbane ed
extraurbane,  l'Azione 36  -  Migliorare  il  sistema delle  fermate  del  trasporto  pubblico locale  su  strada  e
l'Azione 37 - Privilegiare i percorsi del trasporto pubblico di cui al PrMoP -PrLog) - per l’importo massimo
stimato di € 170.800,00 o.f.i.;

Considerato che:

con D.D. n. 2762 del 20.12.2024 si è provveduto, pertanto, in attuazione di quanto disposto con la D.G.R. n.
19-524 del 16/12/2024, ad approvare il progetto del “Servizio di supporto specialistico nell’elaborazione di
interventi per la risoluzione di criticità della rete stradale e per favorire la mobilità sicura e sostenibile nelle
aree interessate da mobilità sistematica, in ambito prevalentemente extra-urbano”, redatto dall'Arch. Cristina
Fabrizio in data 19.12.2024 (ai sensi del comma 12 dell’art. 41 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.) costituito dai
seguenti  elaborati:  relazione tecnico illustrativa,  calcolo della spesa e prospetto economico complessivo,
schema lettera di invito (e relativi allegati) a base della procedura di affidamento;

con il medesimo atto, si è determinato altresì di procedere all’acquisizione del servizio suddetto, ai sensi
dell’art.  50  c.  1  lett.  b)  del  D.Lgs  36/2023,  con  l’impiego  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (MePA), in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del decreto Legge 52/2012, convertito
in legge 94/2012, mediante trattativa diretta da avviarsi nell’ambito del Bando di Abilitazione al Mercato
Elettronico  per  la  fornitura  di  SERVIZI  alle  Pubbliche  Amministrazioni,  nell’iniziativa  “SERVIZI  DI
SUPPORTO SPECIALISTICO” - per l’importo di € 170.678,00 o.f.i., di cui € 139.900,00 per la prestazione
di cui all’oggetto, oltre € 30.778,00 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-
ter del D.P.R. 633/1974;

inoltre, con l’atto suddetto, si era provveduto anche alle prenotazioni di impegno per dare attuazione 
all’intervento, per un totale di € 170.678,00 o.f.i. sul capitolo 127223 del bilancio finanziario gestionale 
2024-2026, così suddivise:
- € 38.430,00, annualità 2025
- € 132.248,00, annualità 2026
la cui transazione elementare era stata rappresentata nell’allegato appendice A - elenco registrazioni 
contabili, parte integrante e sostanziale del suddetto provvedimento;

con la medesima determinazione è stato effettuato anche l’impegno di € 35,00 per la contribuzione a favore 
di ANAC;

si  è  proceduto,  pertanto,  all’avvio  della  trattativa  diretta  (mediante  richiesta  di  offerta)  n.  5197773 sul
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  con l’operatore  economico  HASKONING
DHV NEDERLAND B.V., Postbus 1132, 3800 BC Amersfoort,  Laan 1914 no 35, 3818 EX Amersfoort,
Paesi  Bassi  (NLD),  Partita  IVA  NL852164087B01,  iscritto  sul  MePA  nell’iniziativa  “SERVIZI  DI
SUPPORTO SPECIALISTICO”;

l’operatore economico HASKONING DHV NEDERLAND B.V., Postbus 1132, 3800 BC Amersfoort, Laan
1914 no 35,  3818 EX Amersfoort,  Paesi  Bassi  (NLD),  Partita  IVA NL852164087B01, ha presentato  la
propria  offerta  n.  2202790  in data 26/03/2025 (ns  prot.  15881 del  14/04/2025)  per  la  prestazione  del
“Servizio di supporto specialistico nell’elaborazione di  interventi  per la risoluzione di criticità della rete
stradale e per favorire la mobilità sicura e sostenibile nelle aree interessate da mobilità sistematica, in ambito
prevalentemente extra-urbano”, accettando implicitamente tutte le condizioni contenute nella lettera di invito

Pag 2 di 8

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
8
 
1
5
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
8
1
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
D
A
N
I
E
L
E
 
C
A
F
F
A
R
E
N
G
O



il cui schema è stato approvato con D.D. n. 2762 del 20.12.2024, unitamente agli allegati richiesti in sede di
presentazione dell’offerta, per un importo pari ad € 139.900,00 o.f.e.; 

le verifiche sul possesso dei requisiti dell’operatore economico suddetto,  ai sensi artt. 52 e 99 del D.Lgs.
36/2023, sono state effettuate mediante accesso autorizzato al Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico
(FVOE 2.0), di cui all’art. 24 del D.Lgs. 36/2023;

CONSIP S.p.A. e i soggetti aggregatori della Regione Piemonte (SCR s.p.a.) non hanno ad oggi stipulato
alcuna convenzione per il servizio in oggetto e pertanto si può procedere ad autonoma procedura di acquisto,
fermo restando il diritto di recesso dell’amministrazione regionale nel caso in cui, in corso di contratto, si
rendesse  disponibile  tale  convenzione,  così  come stabilito  all’art.1  del  D.L.  95/2012 (convertito  con L.
135/2012);

con nota prot. n. 9719 del 06/03/2025, il Responsabile del Settore Interventi Regionali per la Logistica e i
Trasporti, Ing. Daniele Caffarengo, è stato delegato dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del
Suolo,  Protezione Civile,  Trasporti  e  Logistica,  Ing.  Bruno Ifrigerio,  ad effettuare  impegni  di  spesa sul
capitolo n. 127223, per le annualità 2025-2027, relativo alla Missione 10 Programma 10.05 del bilancio
finanziario gestionale 2025-2027, nell’ambito dell’importo assegnato quale limite massimo per gli impegni
di spesa;

ritenuto  opportuno,  pertanto,  procedere  ad  aggiudicazione  del  “Servizio  di  supporto  specialistico  per  la
redazione  di  uno  studio  finalizzato  alla  programmazione  di  interventi  per  favorire  la  mobilità  sicura  e
sostenibile  nelle  aree  caratterizzate  da  mobilità  sistematica  in  ambito  prevalentemente  extra-urbano”,
all’operatore  economico HASKONING DHV NEDERLAND B.V.,  Postbus  1132,  3800 BC Amersfoort,
Laan  1914  no  35,  3818  EX  Amersfoort,  Paesi  Bassi  (NLD),  Partita  IVA NL852164087B01,  codice
beneficiario 392593, per un importo pari ad € 170.678,00 o.f.i. di cui € 139.900,00 per la prestazione di cui
all’oggetto, oltre € 30.778,00 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del
D.P.R. 633/1974;

ritenuto  di  subordinare  la  stipula  del  contratto  alla  presentazione,  da  parte  dell’operatore  economico
aggiudicatario, della garanzia definitiva di cui all’art. 117 del D.Lgs. 36/2023, nonché all’assolvimento del
pagamento della marca da bollo dovuta secondo i termini di legge; 

ritenuto,  altresì,  necessario  ridurre  le  seguenti  prenotazioni  assunte  con D.D.  n.  2762 del  20.12.2024,  e
contestualmente  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  170.678,00 sul  capitolo  127223  del  bilancio
finanziario gestionale 2025- 2027 a favore di HASKONING DHV NEDERLAND B.V., Postbus 1132, 3800
BC Amersfoort, Laan 1914 no 35, 3818 EX Amersfoort, Paesi Bassi (NLD), Partita IVA NL852164087B01,
Codice Beneficiario 392563, così come di seguito specificato:

• riduzione prenotazione n. 2025/5566 di € 38.430,00 sul capitolo 127223/2025, e contestuale impegno di €
38.430 ,00 sul capitolo 127223/2025 a favore di HASKONING DHV NEDERLAND B.V., Postbus 1132,
3800  BC  Amersfoort,  Laan  1914  no  35,  3818  EX  Amersfoort,  Paesi  Bassi  (NLD),  Partita  IVA
NL852164087B01, codice beneficiario 392563,
• riduzione prenotazione n. 2026/1391 di € 132.248,00 sul capitolo 127223/2026 e contestuale impegno di €
132.248,00 sul capitolo 127223/2026 a favore di HASKONING DHV NEDERLAND B.V., Postbus 1132,
3800  BC  Amersfoort,  Laan  1914  no  35,  3818  EX  Amersfoort,  Paesi  Bassi  (NLD),  Partita  IVA
NL852164087B01, codice beneficiario 392563,

la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato appendice A - elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

dato atto, inoltre, che sul predetto capitolo 127223 risulta, alla data del presente provvedimento, una 
sufficiente iscrizione contabile di cassa, e che gli impegni da adottare non sono finanziati da risorse vincolate
in entrata;

Pag 3 di 8

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
8
 
1
5
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
8
1
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
D
A
N
I
E
L
E
 
C
A
F
F
A
R
E
N
G
O



verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere, ai sensi dell’art. 
56 del D.Lgs. 118/2011, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 8-8111 del 25.01.2024; 

tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavori  alle  dipendenza  delle
amministrazioni pubbliche" s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza ed il personale" s.m.i;

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in  materia  di
normativa antimafia" s.m.i;

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.;

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione" s.m.i.;

• D.Lgs.  33/2013 "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.;

• D.Lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

• D.G.R.  n.  43  -  3529  in  data  09/07/2021  "Regolamento  regionale  di  contabilità  della  Giunta
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R.";

• D.G.R.  n.  38-6152  in  data  02/12/2022 "Approvazione  linee  guida  per  le  attività  di  ragioneria
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della DGR
12-5546 del 29 agosto 2017";

• D.G.R. n. 11-739 del 31/01/2025 "Approvazione del Piano Integrato di attività e organizzazione
(P.I.A.O.)  della  Giunta  regionale  del  Piemonte  per  gli  anni  2025-2027  e  della  tabella  di
assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2025";

• L.R. 27 febbraio 2025, n. 2 - "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

• D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 " Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 e
13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027;

DETERMINA

Pag 4 di 8

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
8
 
1
5
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
8
1
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
D
A
N
I
E
L
E
 
C
A
F
F
A
R
E
N
G
O



di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il
Dirigente del Settore Interventi regionali per la logistica e i trasporti, Ing. Daniele CAFFARENGO;

di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  di  cui  alla  D.D.  n.  2762  del  20.12.2024,  ad
aggiudicazione, ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  del “Servizio  di  supporto
specialistico per la redazione di  uno studio finalizzato alla programmazione di  interventi  per favorire la
mobilità  sicura  e  sostenibile  nelle  aree  caratterizzate  da mobilità  sistematica  in  ambito prevalentemente
extra-urbano”, ai  sensi  dell’art.50  comma  1  lett.  b)  del D.  Lgs  36/2023,  all’operatore  economico
HASKONING DHV NEDERLAND B.V., Postbus 1132, 3800 BC Amersfoort, Laan 1914 no 35, 3818 EX
Amersfoort,  Paesi  Bassi  (NLD),  Partita  IVA NL852164087B01,  codice  beneficiario  392563,  iscritto  sul
MePA nel bando “Servizi” categoria “Servizi di supporto specialistico”, per un importo pari ad € 170.678,00
o.f.i., di cui € 139.900,00 per il servizio di cui all’oggetto oltre €  30.778,00 per IVA al 22%, soggetta a
scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1974, secondo le clausole negoziali essenziali
contenute nelle Condizioni generali del contratto del MePA e nella lettera di invito;

di  procedere  alla  stipula  del  contratto  sulla  base  delle clausole  negoziali  essenziali  contenute  nelle
Condizioni generali di contratto del MePa, nella lettera di invito il cui schema è stato approvato con D.D. n.
2762 del 20.12.2024, e nei relativi allegati; 

di subordinare la stipula del contratto alla presentazione, da parte dell’operatore economico aggiudicatario,
della garanzia definitiva di cui all’art. 117 del D.Lgs. 36/2023, nonché all’assolvimento del pagamento della
marca da bollo dovuta secondo i termini di legge;

di ridurre le seguenti prenotazioni assunte con D.D. n. 2762 del 20.12.2024, e contestualmente impegnare la
somma complessiva di €  170.678,00 sul capitolo 127223 del bilancio finanziario gestionale 2025- 2027 a
favore di HASKONING DHV NEDERLAND B.V., Postbus 1132, 3800 BC Amersfoort, Laan 1914 no 35,
3818 EX Amersfoort, Paesi Bassi (NLD), Partita IVA NL852164087B01, Codice Beneficiario 392563, così
come di seguito specificato::

• riduzione prenotazione n. 2025/5566 di € 38.430,00 sul capitolo 127223/2025, e contestuale impegno di €
38.430 ,00 sul capitolo 127223/2026 a favore di HASKONING DHV NEDERLAND B.V., Postbus 1132,
3800  BC  Amersfoort,  Laan  1914  no  35,  3818  EX  Amersfoort,  Paesi  Bassi  (NLD),  Partita  IVA
NL852164087B01, codice beneficiario 392563,
• riduzione prenotazione n. 2026/1391 di € 132.248,00 sul capitolo 127223/2026 e contestuale impegno di €
132.248,00 sul capitolo 127223/2026 a favore di HASKONING DHV NEDERLAND B.V., Postbus 1132,
3800  BC  Amersfoort,  Laan  1914  no  35,  3818  EX  Amersfoort,  Paesi  Bassi  (NLD),  Partita  IVA
NL852164087B01, codice beneficiario 392563,

la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato appendice A - elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 5  del  D.Lgs.
36/2023, a seguito dell’esito positivo dei controlli effettuati relativamente ai requisiti di cui all’art. 94 dello
stesso Decreto;

di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, varranno rispettate le disposizioni
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

di disporre il pagamento, nei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002, su presentazione di fattura debitamente
controllata e vistata ai sensi del D.Lgs. 36/2023, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

Pag 5 di 8

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
8
 
1
5
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
8
1
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
D
A
N
I
E
L
E
 
C
A
F
F
A
R
E
N
G
O



di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale:  www.regione.piemonte.it,
nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.

Dati di ‘Amministrazione trasparente’:

Operatore  economico  affidatario:  HASKONING  DHV  NEDERLAND  B.V.,  Postbus  1132,  3800  BC
Amersfoort,  Laan 1914 no 35, 3818 EX Amersfoort, Paesi Bassi (NLD), Partita IVA NL852164087B01,
codice beneficiario 392563
Importo: € 170.678,00 o.f.i.
Responsabile Unico del Progetto (RUP): Ing. Daniele CAFFARENGO
Modalità  Individuazione Beneficiario:  affidamento sottosoglia  ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lett.  b)  del
D.Lgs. 36/2023

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del Decreto legislativo n.104 del 2
luglio 2010 (Codice del Processo Amministrativo).

IL DIRIGENTE (A1823A - Interventi regionali per la logistica e i trasporti)
Firmato digitalmente da Daniele Caffarengo

Pag 6 di 8

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
8
 
1
5
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
8
1
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
D
A
N
I
E
L
E
 
C
A
F
F
A
R
E
N
G
O



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 818/A1823A/2025  DEL 15/04/2025

Modifica N.: 2025/5566/1 della prenotazione 2025/5566
Descrizione: IMPEGNO A FAVORE DI HASKONING DHV BEDERLAND B.V. PER SERVIZIO DI 
SUPPORTO SPECIALISTICO NELL'ELABORAZIONE DI INTERVENTI PER LA RISOLUZIONE DI 
CRITICITÀ DELLA RETE STRADALE - IMPEGNO DI € 38.430 SUL CAP. 127223M DEL 
BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026, ANNUALITÀ 2025
Importo riduzione/aumento (€): -38.430,00
Importo iniziale (€): 38.430,00
Cap.: 127223 / 2025 - QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DEL PIANO NAZIONALE 
DELLA SICUREZZA STRADALE - SPESE (ART.32 DELLA LEGGE 144/99)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali

Impegno N.: 2025/20754
Descrizione: IMPEGNO A FAVORE DI HASKONING DHV NEDERLAND B.V. PER SERVIZIO DI 
SUPPORTO SPECIALISTICO NELL'ELABORAZIONE DI INTERVENTI PER LA RISOLUZIONE DI 
CRITICITÀ DELLA RETE STRADALE - IMPEGNO DI € 38.430 SUL CAP. 127223M DEL 
BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026, ANNUALITÀ 2025
Importo (€): 38.430,00
Cap.: 127223 / 2025 - QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DEL PIANO NAZIONALE 
DELLA SICUREZZA STRADALE - SPESE (ART.32 DELLA LEGGE 144/99)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B61B31805F
Soggetto: Cod. 392563
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali

Pag 7 di 8

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
8
 
1
5
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
8
1
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
D
A
N
I
E
L
E
 
C
A
F
F
A
R
E
N
G
O



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 818/A1823A/2025  DEL 15/04/2025

Modifica N.: 2025/1391/1 della prenotazione 2026/1391
Descrizione: IMPEGNO A FAVORE DI HASKONING DHV NEDERLAND B.V. PER SERVIZIO DI 
SUPPORTO SPECIALISTICO NELL'ELABORAZIONE DI INTERVENTI PER LA RISOLUZIONE DI 
CRITICITÀ DELLA RETE STRADALE - IMPEGNO DI € 132.248,00 SUL CAP. 127223 DEL 
BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026, ANNUALITÀ 2026
Importo riduzione/aumento (€): -132.248,00
Importo iniziale (€): 132.248,00
Cap.: 127223 / 2025 - QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DEL PIANO NAZIONALE 
DELLA SICUREZZA STRADALE - SPESE (ART.32 DELLA LEGGE 144/99)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali

Impegno N.: 2026/1925
Descrizione: IMPEGNO A FAVORE DI HASKONING DHV NEDERLAND B.V. PER SERVIZIO DI 
SUPPORTO SPECIALISTICO NELL'ELABORAZIONE DI INTERVENTI PER LA RISOLUZIONE DI 
CRITICITÀ DELLA RETE STRADALE - IMPEGNO DI € 132.248,00 SUL CAP. 127223 DEL 
BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026, ANNUALITÀ 2026
Importo (€): 132.248,00
Cap.: 127223 / 2026 - QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DEL PIANO NAZIONALE 
DELLA SICUREZZA STRADALE - SPESE (ART.32 DELLA LEGGE 144/99)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B61B31805F
Soggetto: Cod. 392563
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali

Pag 8 di 8

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
8
 
1
5
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
8
1
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
D
A
N
I
E
L
E
 
C
A
F
F
A
R
E
N
G
O


